
Wstęp

Pier wot nia ki z ro dza ju Eime ria wy stę pu ją ce
u by dła i dzi kich prze żu wa czy na le żą w Pol sce
do naj mniej zba da nych pa so ży tów. Na te mat wy stę -
po wa nia kok cy diów u by dła w kra ju uka za ło się do -
tych czas kil ka pu bli ka cji [1–4], a u je le nio wa tych
tyl ko dwie pra ce [5, 6]. Nie mie li śmy da nych na te -
mat za ra że nia żu brów kok cy dia mi w Pusz czy Bia ło -
wie skiej. Brak in for ma cji do ty czą cych skła du ga -
tun ko we go kok cy diów u żu brów oraz eks ten syw no -
ści i in ten syw no ści wy stę po wa nia tych pier wot nia -
ków był przy czy ną pod ję cia ni niej szych ba dań.

Ma te riał i me to dy

Pod czas eli mi na cji żu brów prze pro wa dza nej
w Pusz czy Bia ło wie skiej w se zo nie zi mo -
wym 2007/2008 po bra no pró by ka łu z prost ni -

cy 16 od strze lo nych zwie rząt. Pró by by ły ba da ne
me to dą flo ta cji w na sy co nym roz two rze chlor ku so -
do we go. Oocy sty pod da no ba da niom mor fo me -
trycz nym i ozna cza no ich przy na le żność ga tun ko wa
we dług klu cza Pel ler dy’ego [7]. In ten syw ność in -
wa zji okre śla no licz bą oocyst uzy ska nych z 3 g ka -
łu.

Wy ni ki i dys ku sja

W 13 pró bach wy kry to oocy sty kok cy diów z ro -
dza ju Eime ria. We wszyst kich pró bach do dat nich
stwier dzo no oocy sty Eime ria bo vis (Fot. 1, 2). In -
ten syw ność za ra że nia wa ha ła się od 1 do 181
oocyst, a śred nia in ten syw ność wy no si ła 38 oocyst.
E. zu er nii (Fot. 2) wy kry to u 9 żu brów, za kres in ten -
syw no ści za ra że nia tym ga tun kiem wy no sił od 1
do 154 oocyst, a śred nia in ten syw ność 19 oocyst.
E. el lip so ida lis (Fot. 3) wy stę po wa ła u 3 ba da nych
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żu brów, in ten syw ność za ra że nia tym ga tun kiem by -
ła bar dzo ni ska i wa ha ła się od 1 do 3 oocyst. Naj -
rza dziej wy stę pu ją cym, bo tyl ko u 2 ba da nych żu -
brów, był ga tu nek E. ca na den sis (Fot. 4). In ten syw -
ność za ra że nia tym ga tun kiem by ła rów nież ni ska
i nie prze kra cza ła od 2 do 3 oocyst. Wszyst kie
stwier dzo ne ga tun ki kok cy diów są ty po wy mi pa so -
ży ta mi by dła. Pusz cza Bia ło wie ska jest no wym sta -
no wi skiem tych ga tun ków kok cy diów. Żubr zo stał
uzna ny za no we go ży wi cie la E. zu er nii.

Pierw sze in for ma cje do ty czą ce za ra że nia kok cy -
dia mi żu brów w Bia ło wie ży wska zy wa ły, że w za -
mknię tych re zer wa tach ho dow la nych in fek cje by ły
po wszech ne, na to miast czę ste u żu brów wol no ży ją -
cych [8]. W re zer wa tach za mknię tych Bia ło wie skie -
go Par ku Na ro do we go De miasz kie wicz i wsp. [9]
stwier dzi li me to dą flo ta cji in fek cję Eime ria spp.
u 76,9% ba da nych żu brów. Mak sy mal na in ten syw -
ność za ra że nia by ła wy so ka i wy no si ła 806 oocyst.
Żu bry by ły le czo ne Ver mi ta nem i po upły wie 14 dni
po wtór nie ba da ne. Wów czas eks ten syw ność ob ni -
ży ła się do 55,6%, a mak sy mal na in ten syw ność za -
ra że nia do 22 oocyst. Cho ciaż Ver mi tan (al ben da -
zol) nie wy ka zu je bez po śred nie go dzia ła nia kok cy -
dio sta tycz ne go czy kok cy dio bój cze go, efekt ob ni -

że nia eks ten syw no ści i in ten syw no ści in fek cji
Eime ria spp. mógł być wy wo ła ny po śred nio, przez
po lep sze nie kon dy cji zwie rząt i pod wy ższe nie ich
od por no ści w wy ni ku od ro ba cze nia. Ob ser wo wa -
na wów czas eks ten syw ność za ra że nia by ła zbli żo -
na do stwier dzo nej w ni niej szych ba da niach, in ten -
syw ność by ła wy ższa, co mo gło być spo wo do wa ne
utrzy my wa niem żu brów w za mknię tych za gro dach. 

Rów nież w za mknię tej ho dow li za gro do wej żu -
brów w Szwe cji w Ave sta zo sta ło zba da nych 13 żu -
brów, spo śród któ rych u dwóch cie ląt stwier dzo no
oocy sty kok cy diów opi sa ne ja ko Eime ria bi so nis
n. sp. [10]. Po rów na nie wy mia rów po da nych przez
au to ra tej pra cy z wy mia ra mi oocyst ob ser wo wa -
nych u żu brów po zwa la na stwier dze nie, że na le żą
one do ga tun ku E. bo vis. Tak więc E. bi so nis na le -
ży uznać za młod szy sy no nim E. bo vis. 

Stwier dzo ne w ni niej szych ba da niach ga tun ki
kok cy diów by ły też za re je stro wa ne u ame ry kań -
skich bi zo nów w sta nie Mon ta na [11]. Kok cy dia te
są ty po wy mi pa so ży ta mi by dła, wy stę pu ją cy mi
rów nież w Pol sce. Ba da nia prze pro wa dzo ne w pół -
noc no -za chod niej czę ści Pol ski wy ka za ły obec -
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Fot. 1. E. bovis

Fot. 2. E. zuernii i E. bovis (skala 0,02 mm; scale
bar=0.02 mm)



ność 6 ga tun ków kok cy diów, spo śród któ rych 3 wy -
stę pu ją u żu brów [1]. Nie wy kry to tam ga tun ku
E. ca na den sis. Ob ser wo wa na w tych ba da niach eks -
ten syw ność za ra że nia cie ląt by ła kil ka krot nie ni ższa
niż wy stę pu ją ca u żu brów, jed nak in ten syw ność
mie rzo na licz bą oocyst w 1 g ka łu oka za ła się wie -
lo krot nie wy ższa. Ostat nie, sze ro ko za kro jo ne ba da -
nia nad wy stę po wa niem kok cy dio zy u cie ląt prze -
pro wa dzo ne na te re nie 12 wo je wództw wy ka za ły
za ra że nie tych zwie rząt 12 ga tun ka mi z ro dza ju
Eime ria, wśród któ rych znaj du ją się ga tun ki stwier -
dzo ne u żu brów [2, 3]. Eks ten syw ność za ra że nia
cie ląt ty mi ga tun ka mi by ła nie co ni ższa niż u żu -
brów, a od no śnie ga tun ku E. el lip so ida lis znacz nie
wy ższa. In ten syw ność za ra że nia ni mi cie ląt by ła
wie lo krot nie wy ższa. Wy so ka eks ten syw ność in fek -
cji ob ser wo wa na w ni niej szych ba da niach świad czy
o du żym roz prze strze nie niu form in wa zyj nych kok -
cy diów na te re nie Pusz czy Bia ło wie skiej. Ni ższa in -
ten syw ność za ra że nia żu brów spo wo do wa na jest
by to wa niem tych zwie rząt na znacz nym ob sza rze,
pod czas gdy sil niej za ra żo ne cie lę ta by dła do mo we -
go utrzy my wa ne są w nie du żych po miesz cze niach

go spo dar skich, gdzie na ma łej po wierzch ni wy stę -
pu je znacz na kon cen tra cja form in wa zyj nych pa so -
ży tów. Stwier dze nie u żu brów w ni niej szych ba da -
niach dwóch ga tun ków E. bo vis i E. zu er nii uwa ża -
nych u by dła do mo we go za naj bar dziej pa to gen ne
[3, 12] i naj wy ższa eks ten syw ność i in ten syw ność
in fek cji ty mi ga tun ka mi po zwa la na przy pusz cze -
nie, że kok cy dia te nie są rów nież obo jęt ne dla sta -
nu zdro wia i kon dy cji żu brów. Za gad nie nie to wy -
ma ga dal szych ba dań.
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Fot. 4. E. canadensis
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